ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 003/2022

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei
n.º 13.019/2014 e suas alterações, bem como pelo Decreto Municipal
n.º  4.503/2017,  Art.  26,  e  considerando  os  termos  da  Ata  de
Recebimento e Julgamento dos Envelopes contendo as propostas das
Organizações da Sociedade Civil, referentes ao Chamamento Público
n.º  003/2022,  e  o  Resultado  Preliminar,  emitido  pela  Comissão  de
Seleção,  designada  pela  Portaria  n.º  3060/2022,  resolve
HOMOLOGAR  o  resultado  do  julgamento  das  propostas,  nos
seguintes termos:

a) Processo n.º 23448/2022;
b) Edital de Chamamento Público n.º 003/2022;
c) Secretaria Municipal de Assistência Social;
d) Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – COMID;
e) Objeto: Seleção de até 08 projetos, de até 12 (doze) meses, no valor
total de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), distribuídos entre cinco
eixos  conforme  previsto  no  instrumento  convocatório,  para  a
celebração de parcerias em regime de mútua cooperação, propostos
por  Organizações  da  Sociedade  Civil  –  OSC’s,  registradas  no
Conselho  Municipal  dos  Direitos  do  Idoso  –  COMID,  sediadas  e
atuantes  no  Município  de  Erechim,  para  atendimento  de  pessoas
idosas (com 60 anos ou mais) com vistas a propiciar a sociabilização e
a  convivência  comunitária,  o  desenvolvimento  do  sentimento  de
pertença e de identidade e o fortalecimento dos vínculos da população
idosa, com suas famílias e com a sociedade, em consonância com o
previsto na Lei nº 8.842/1994, que dispõe sobre a Política Nacional do
Idoso e na Lei nº 10.741/2003 – Estatuto do Idoso.
f) Valor total do chamamento público: R$ 600.000,00 (seiscentos mil
reais);
g) Data da Homologação: 05 de dezembro de 2022;
h) Organizações da Sociedade Civil classificadas:
EIXO TEMÁTICO 2 – Interação e Proteção Social: 1º – Associação
de Apoio ao Idoso Erechinense – AAIE, com 19 pontos;
EIXO TEMÁTICO 3 – Formação para Cuidadores(as) Formais: 1º –
Associação de Idosos pela Vida – AIVIDA, com 19 pontos;
EIXO TEMÁTICO 4 – Fortalecimento da Rede de Cuidado Familiar
do Idoso Dependente: 1º – Associação de Idosos pela Vida – AIVIDA,
com 19 pontos; 2º – Sociedade Beneficente Jacinto Godoy – Lar dos
Velhinhos, com 19 pontos.
Registra-se  que  restou  desclassificada  a  proposta  da  entidade
Sociedade Beneficente  Jacinto  Godoy –  Lar  dos  Velhinhos,  para  o
Eixo  temático  5  -  Reforma  e  Estruturação  de  Unidades  de
Acolhimento  Institucional  (Instituição  de  Longa  Permanência  para
Idosos – ILPI), por desatender ao disposto no item 2.3 do edital de
Chamamento Público 003/2022.
Destaca-se  que  não  houve  apresentação  de  propostas  para  o  Eixo
temático 01 – Ações para Inclusão Social.
Considerando  que  o  Edital  prevê  a  seleção  de  até  08  projetos,
distribuídos entre os 5 (cinco) eixos, conforme disposto no item 5.1 do
instrumento  convocatório,  e  somente  houve  a  apresentação  e
classificação  de  04  propostas,  o  saldo  remanescente  em cada  eixo
retorna  ao  Fundo  Municipal  dos  Direitos  do  Idoso  –  COMID,
conforme estabelece o item 5.1.1 do edital.
Serão celebrados 04 (quatro) Termos de Colaboração, respeitada a
ordem  de  classificação,  sendo  que  essa  Homologação  não  gera  o
direito,  para  a  Organização  da  Sociedade  Civil,  à  celebração  da
parceria, conforme dispõe o § 2.º do Art. 26 do Decreto Municipal n.º
4.503/2017.
Por  fim,  fica  aberto  o  prazo  de  15  (quinze)  dias  contados  da
divulgação no sítio eletrônico oficial do Município, bem como no
Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul,
para  o recebimento dos documentos  das  OSC’s,  que comprovem o

Prefeitura Municipal de Erechim https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/FAF275C4/03...

1 of 2 06/12/2022 13:49

cumprimento dos requisitos previstos na legislação, conforme item 9
do edital, bem como a apresentação do Plano de Trabalho ajustado,
quando for o caso, o qual será submetido à aprovação do Conselho
Municipal  dos  Direitos  do  Idoso  –  COMID  e  do  administrador
público, nos termos do item 9.3. do edital de Chamamento Público.

Erechim/RS, 05 de Dezembro de 2022.

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO –
Secretária Municipal de Administração.

Publicado por:
Marieli Koza Ribeiro

Código Identificador:FAF275C4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 06/12/2022. Edição 3459
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/

Prefeitura Municipal de Erechim https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/FAF275C4/03...

2 of 2 06/12/2022 13:49